汕尾市发展和改革局文件
汕发改信用〔2025〕96号

汕尾市发展和改革局关于印发《汕尾市全面
提升全国城市信用监测排名 助推社会

信用体系建设高质量发展实施
方案（修订版）》的通知

各县（市、区）人民政府、红海湾开发区管委会、华侨管理区

管委会，市直（驻汕）有关单位：

《汕尾市全面提升全国城市信用监测排名 助推社会信用

体系建设高质量发展实施方案（修订版）》已经市人民政府同意，

现印发你们，请认真贯彻执行。

汕尾市发展和改革局

2025年 4月 7日

— 2 —

汕尾市全面提升全国城市信用监测排名
助推社会信用体系建设高质量

发展实施方案（修订版）

为不断加强全市信用体系建设，加快提高城市信用综合指

数，全面提升全国城市信用监测排名，助推我市社会信用体系

建设高质量发展，力争实现我市全国城市信用状况监测排名进

入粤东西北前列的目标，根据《城市信用监测预警指标（2024

年版）（修订版）》以及《中共广东省委办公厅 广东省人民政府

办公厅印发〈关于推进社会信用体系建设高质量发展服务和融

入新发展格局的实施方案〉的通知》（粤办发〔2023〕22号）精

神，结合我市实际，制定本实施方案。

一、主要任务

（一）强化信用建设政策制度贯彻落实。全面贯彻落实国

家有关社会信用体系建设顶层设计文件部署，及时在“信用汕尾”

网站上转载国家发布的 5个社会信用体系建设顶层设计文件。

（二）夯实信用信息归集共享基础。全面归集医保类社会

保险、新型农业经营主体的保险和补贴、涉农类清单、水、电、

燃气、纳税（接口）、不动产、科技研发等信用信息，组织上报

行政强制等 5 类行政管理信息，提升“双公示”工作效能，提高

信用异议协同处理速度，筑牢我市信用信息数据基础。切实推

— 3 —

进我市机关、企业、社会组织等 11类主体统一社会信用代码重

错码率纠错，控制新增重错码。完善“信用汕尾”平台数据保护

体系，提高“信用汕尾”平台数据安全性。

（三）完善事前、事中、事后信用监管。推进经营主体信

用承诺归集和信用信息嵌入应用，积极推广信用报告代替无违

法违规证明，在粤办函〔2023〕306号文已明确的信用报告代替

无违法违规证明 38个应用领域的基础上，试行新增（或调整）

发展改革、住房和城乡建设、文化和旅游、气象、地震等 5 个

领域的应用。规范开展行政处罚信用修复，建立定期处理行政

处罚信用修复业务机制，推动提升企业信用建设水平。

（四）推动信用服务实体经济。依托“信用汕尾”平台，建

设汕尾市中小企业融资综合信用服务平台（汕尾“信易贷”平台），

融入全国一体化融资信用服务平台网络，加强信用信息共享，

推动企业授权涉企信用信息，深化信用信息开发利用，增加服

务小微企业和民营企业的金融服务供给。积极畅通信贷供需对

接，提高汕尾“信易贷”平台获贷企业占本地存续企业的比例，

有效缓解融资难、融资贵等问题。

（五）优化信用主体守信与失信比例。提升税务领域守信

激励主体占比，加大 A级纳税人培育力度，推动全市范围 A级

纳税人占比逐步达到本区域平均水平。依法依规实施失信惩戒，

开展高频失信行为名单主体治理，以约谈、警示等方式加强企

— 4 —

业失信风险提示，主动告知严重失信企业修复路径，引导企业

关注并不断改进自身诚信状况，减少新增、存量严重失信名单

主体占比。

（六）开展诚信宣传与失信事件舆情处置。充分利用“6.14

征信记录关爱日”等重要节点开展诚信宣传，组织开展诚信教育

进校园、进企业、进街道社区、进村镇等诚信宣传实践活动，

加大常态化诚信宣传力度。加强政务诚信、商务诚信、社会诚

信和司法公信等四大领域诚信建设以及医疗、安全、食品领域

等重点领域日常监管，减少失信事件发生，加快失信事件处理，

着力降低失信事件在互联网的影响。

（七）加强政务诚信建设。围绕市场准入负面清单以及典

型案例自查自纠，积极主动发现、主动排查问题、主动申报案

例。坚持依法行政、诚信行政和加强自身监督，营造风清气正

的经济社会发展环境。加大有分歧欠款协调力度，及时清理拖

欠民营企业、中小企业账款，切实保障中小企业权益。

（八）抓好社会信用体系建设重点任务落实。认真落实好

由国家发展改革委或其他国家部委新增开展的相关重点工作，

及时、高效组织开展有关专项任务，推动有关专项任务落地落

细。加大专项数据归集力度，推动住房公积金信息、社会保险

信息、纳税（库表）、企业登记注册信息等 4 类数据按月归集

共享。

— 5 —

（九）探索信用创新实践。探索社会化、市场化守信激励

措施，深入推进“信易+”应用场景，鼓励各县（市、区）、各有

关部门不断推动信用建设与实体经济发展深度融合，并及时梳

理总结典型创新案例和经验做法，形成更多具有汕尾特色和影

响力的信用建设成果。

（十）防范负面扣分情形。定期检视全市落实关于社会信

用体系建设等相关文件和推动全国统一大市场建设工作的有关

情况，及时查漏补缺。严格审核把关报送材料，确保真实可靠，

杜绝弄虚作假。加强“信用汕尾”网站运维，提高网站编辑、合

规性、意识形态工作水平。提升“信用汕尾”平台的安全防护能

力，促进信用数据安全共享。建立健全信用措施审查机制，防

范信用泛化滥用风险。

二、组织保障

（一）加强组织领导。市发展改革局要强化对本方案实施

的协调、指导和督促检查，及时研究解决方案实施过程中的重

大事项和问题。各县（市、区）、各责任单位要高度重视城市信

用状况监测工作，统筹做好并扎实推进本地区、本单位信用体

系建设工作，确保完成各项指标任务。

（二）持续做好提升。国家公共信用和地理空间信息中心

从 2025年 2月起启用《城市信用监测预警指标（2024年版）（修

订版）》进行监测，请各县（市、区）、各责任单位根据责任分

— 6 —

工补短板、堵漏洞，积极配合做好我市信用状况监测预警的各

项指标提升，并将工作中发现的问题、有效的经验及较好的建

议及时反馈市发展改革局。

（三）强化督导通报。市发展改革局要加强与国家、省有

关部门的沟通汇报，分析评估我市当月城市信用监测排名的具

体情况，将存在的问题、不足和短板及时反馈给相关责任单位

或地区，针对个别重点特别是得分落后的信用监测指标进行深

入分析，开展提醒、通报、约谈等工作。

附件：汕尾市全面提升全国城市信用监测排名 助推社会信

用体系建设高质量发展实施方案工作任务清单

公开方式：主动公开

汕尾市发展和改革局办公室 2025年 4月 7日印发

	汕尾市发展和改革局关于印发《汕尾市全面
	提升全国城市信用监测排名 助推社会
	信用体系建设高质量发展实施
	方案（修订版）》的通知
	汕尾市全面提升全国城市信用监测排名
	助推社会信用体系建设高质量
	发展实施方案（修订版）

		2025-04-07T17:31:13+0800
	signature info(version:5.56.18)